
  Pag. 1 di 3 

 

 

SETTORE STRUTTURE TECNOLOGICHE COMUNICAZIONE 

E SERVIZI STRUMENTALI 

SERVIZIO PROVVEDITORATO E PATRIMONIO 

 

Verbale di procedura aperta esperita tramite il SATER - bando registro di sistema PI318317-

20 - per l'appalto di fornitura di 14 autocarri leggeri e servizi connessi – CIG 8519207005. 

Importo complessivo dell'appalto, IVA esclusa, € 481.967,22 di cui oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso € 0,00. Prima Seduta pubblica. 

********** 

Oggi, 09/12/2020 alle ore 12:12 nella sede della Città metropolitana di Bologna - Via Zamboni, n. 

13, stanza 2, per procedere all'apertura della procedura di gara in oggetto, sono presenti: 

 Angelo Viteritti, Responsabile del Procedimento; 

 Sabrina Scalini e Giada Gaetta, funzionari dell’U.O. Segreteria Generale e Appalti in qualità 

di testimoni, quest'ultima con il compito verbalizzare quanto svolto. 

Il RUP Angelo Viteritti dichiara, ai sensi dell'art. 1, comma 41, della Legge 6/11/2012 n. 190, 

l'insussistenza di situazioni di conflitto anche potenziale nel procedimento di gara; dichiara inoltre, 

ai sensi dell'art. 1, comma 46, della Legge 6/11/2012 n. 190, l'insussistenza a proprio carico di 

condanne, ancorché non definitive, per i reati contro la Pubblica Amministrazione. 

Inoltre, ai sensi dell’art. 42, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, il RUP e i testimoni dichiarano di non 

trovarsi in situazioni di conflitto d’interesse di cui al comma 2 del citato art. 42, né in quelle di cui 

all'art. 51 c.p.c., anche secondo quanto previsto nel PTPCT 2020-2022 dell'Ente. 

Si premette che: 

 la Città metropolitana di Bologna, con determinazione dirigenziale n. 1035  PG n. 63276/2020 

ha autorizzato l’affidamento della fornitura di n. 14 autocarri leggeri e relativi servizi connessi, 

per un importo complessivo posto a base di gara pari a € 481.967,22 (IVA 22% esclusa) al netto 

degli oneri per la sicurezza pari € 0 (zero) mediante procedura aperta espletata attraverso il 

Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) con il criterio del minor 

prezzo1; 

 ai sensi del D. lgs. 50/2016, della presente procedura aperta è stata data notizia a mezzo di 

pubblicazione del bando di gara: 

                                                           

1 Ai sensi dell'art.36, c. 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 nel testo vigente 



  Pag. 2 di 3 

 sulla GURI - V Serie Speciale “Contratti Pubblici”, 

 sul profilo del committente all'indirizzo www.cittametropolitana.bo.it – Bandi di gara 

mediante link alla Piattaforma SATER, 

 sul sito Internet: https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandialtri- 

enti/bandi-e-avvisi-altri-enti nella sezione dedicata alla gara di cui trattasi; 

 all'interno della piattaforma SATER: https://piattaformaintercenter.regione.emiliaromagna. 

it/portale_ic/; 

 sul sito dell'Osservatorio Regionale dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (Sitar 

2.0); 

 per estratto su 1 quotidiano a diffusione nazionale e 1 a diffusione locale. 

 

Che si è ritenuto opportuno utilizzare i termini ridotti per la pubblicazione del bando di gara in 

applicazione di quanto previsto dall'art. 36, c. 9, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 

********** 

Tutto ciò premesso, Angelo Viteritti, in qualità di Responsabile del procedimento, ha dichiarato 

aperta la seduta pubblica virtuale procedendo a verificare la ricezione delle offerte collocate sul 

SATER, dando atto che nel termine prescritto (ore 10:00 del 09/12/2020) è pervenuta 1 (una) offerta 

valida da parte della ditta: OESSESERVICE GROUP SOCIETA' A RESPONSABILITA' 

LIMITATA SEMPLIFICATA (P.IVA 019306630858), con sede in Via Palmiro Togliatti 1, 

Caltanissetta, CAP 93100. 

Il RUP, per eseguire le operazioni di gara secondo la cosiddetta “inversione di procedura” di cui 

all'art. 133, comma 8, del D.Lgs. 50/20162, prevista all'art. 17 del disciplinare di gara, ha utilizzato 

la modalità che prevede l'apertura delle buste amministrative attraverso il comando “Apertura 

Buste”, senza verificare il contenuto della stessa, e proseguendo poi, per esigenze dettate dal sistema 

informatico,  con l'assegnazione all'offerente dell’esito “Ammessa con riserva" (ex art. 133 comma 

8). 

A seguire il RUP ha proceduto poi all'apertura della busta economica, sempre attraverso l'apposito 

comando “Apertura Buste”.  

Il ribasso offerto dal concorrente risulta essere pari al 5,12 % della base d'asta di € 481.967,22, 

pertanto il valore dell'offerta economica è pari a € 457.290,50.  

                                                           

2    in applicazione dell'art. 1, comma 3, della Legge n. 55/2019 di conversione del D.L. n. 32 del 2019 (Sblocca 

cantieri) 



  Pag. 3 di 3 

Si è proceduto, quindi, alla verifica della documentazione contenuta nella busta amministrativa 

dell'Impresa, OESSESERVICE GROUP SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 

SEMPLIFICATA (P.IVA 019306630858), con sede in Via Palmiro Togliatti 1, Caltanissetta, CAP 

93100, concorrente che ha offerto il ribasso pari al 5,12%.  

Verificata la documentazione contenuta nella busta amministrativa dell'Impresa, ai sensi dell'art. 83 

comma 9 del DLgs 50/2016 e dell'art. 13 del Disciplinare di gara, la stazione appaltante nell'esercizo 

del potere del soccorso istruttorio ha chiesto che nel termine di 2 gg. vengano prodotti, tramite la 

piattormfa  SATER, i seguenti documenti: 

a) copia del certificato di qualificazione ISO 9001 ai fini della riduzione dell'importo della cauzione,  

b) copia del PASSOE di cui all'art. 2 comma 3 lett. b) della delibera ANAC n. 157 del 17/02/2016,. 

c) copia dell'attestazione di avvenuto pagamento dell'imposta di bollo tramite modello F23.   

Il RUP, quindi, alle ore 14,07 dichiara chiusa la seduta. 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

Il RUP  

Dott. Angelo Viteritti  

I testimoni  

Dott.ssa Sabrina Scalini  

Dott.ssa Giada Gaetta  


